
ZAJÍMAVOSTI
1 2  NEUSTÁLÁ HROZBA 
1 4  HOMO URBANUS 
2 6  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
51 ROMANTIKA V ŘÍMĚ
5 2  ZÁZRAK ZVANÝ 

KERAMIKA
5 6  TAJEMSTVÍ ŘEČI 
6 0  PRAVDA O JOGURTU

SVĚT A LIDÉ
1 2  TESTOVAT, NEBO NE?
1 2  TŘI NÁBOŽENSTVÍ 
3 6  EKVÁDORSKÉ PUTOVÁNÍ 
5 0  KONCENTRAČNÍ TÁBOR 

NA BŘEHU BALTU

VĚDA A TECHNIKA
2 8  PODMOŘSKÉ ZBRANĚ 
5 8  SVĚDECTVÍ VIKLANŮ

VESMÍR
7  NÁKAZA Z VESMÍRU

ŽIVOTNÍ STYL
3 7  WELLNESS CENTRA 

DOBÝVAJÍ SVĚT

UNESCO
4  BERBERSKÉ POKLADY 
2 2  HANZOVNÍ MĚSTO 

LÜBECK

HISTORIE
1 8  GÉNIUS Z BANKY 
21 UŽ STAŘÍ ŘEKOVÉ 
4 4  LUDVÍK SVATÝ

PŘÍRODA
2 0  SLONÍ STROM 
3 0  2007 -  ROK DELFÍNA

ARCHEOLOGIE
3 8  POSVÁTNÉ MÍSTO 

ETRUSKÜ

KULTURA
3 6  NOVÁ SCÉNA PRO 

SHAKESPEARA 
4 6  KRÁLOVSKÁ BARVA 

MALÍŘŮ

ZDRAVÍ
1 3  ZASTARALÉ NORMY 
1 9  ZUBY A ÚSMĚV 
3 6  MEDOVÉ ŘEŠENÍ

PSYCHOLOGIE
8  KOŘENY STRACHU 
4 2  JAK FUNGUJE MOZEK 
6 2  MÁTE NA MANŽELSTVÍ 

S PARTNEREM, KTERÝ JE 
KAZÍ?
UDĚLEJTE SI TEST

(4) BERBERSKE POKLADY
Ksary a kasby. Sídla náčelníků a hliněné vesnice 
podobné opevněním. Jsou jich stovky a čekají 
na obnovu. Ajt Ben Haddu je jedním 
z nejpůsobivějších berberských sídel v jižním 
Maroku. Nachází se na okraji Vysokého Atlasu 
a sloužil к natáčení řady filmů. Točily se tu 
hlavní scény Lawrence z Arábie i film s biblickou 
tematikou Sodoma a Gomora. Na Seznam 
UNESCO byl Ajt Ben Haddu zapsán v roce 1987.

ZÁZRAK ZVANÝ 
KERAMIKA
Už téměř dvanáct tisíc let 
existuje v podstatě stejný 
recept na výrobu keramiky. 
Nejstarší nalezené 
keramické úlomky 
pocházejí z paleolitu (10 
tisíc let př. n. I.) z Japonska. 
Nálezy keramiky na 
Blízkém východě pocházejí 
z období 6000 let př. n. I.
V Evropě se hliněné 
výrobky objevují v neolitu 
souběžné s trvalým 
osídlováním.

(52)

HOMO URBANUS(14)
Po celá tisíciletích žila většina lidí 
na venkově. Situace se mění. Právě 
v těchto dnech se váhy naklánějí na 
druhou stranu. Ve městech bude žít 
více než polovina obyvatel naší 
planety. Převahu bude mít Homo 
urbanus, člověk městský. Také 
počet lidí v jednotlivých městech se 
zvyšuje. V roce 2020 bude mít 
podle OSN devět měst na světě 
více než dvacet milionů obyvatel.

SVĚDECTVÍ VIKLANU
Americká Nevada je oblastí častých 
zemětřesení. Přesto tu lze najít 
viklany, které lze s minimální 
námahou rozhoupat nebo 
i odvalit. Jak mohly tyto 
kameny přečkat 
zemětřesení, 
aniž by se 
zřítily?



KOŘENY STRACHU
Strach je jedním z nejstarších pocitů 
živých tvorů. V přírodě je důležitým 
faktorem přežití, možná důležitějším než 

odvaha a síla. V moderní 
/ l i dské společnosti 

{  ^  *  přináší řadu závažných
■ Л ь ,  problémů. Hektický

život v neustálém stresu 
vyvolává úzkostné stavy 

a fobie, které mohou zásadně 
ovlivnit život postižených osob.

[22]HANZOVNÍ MĚSTO 
LÜBECK
Kdysi prosperující hanzovní město Lübeck 
v německé spolkové zemi Šlesvicko- 
-Holštýnsko připomínají unikátní 
stavby tzv. cihlové gotiky. O jejich 
rozšíření z Lombardie do 
severního Německa se ve 
středověku zasloužili příslušníci 
řádu premonstrátů. Letos 
oslavuje Lübeck již dvacáté 
výročí zápisu na Seznam 
světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO.

(38) POSVÁTNÉ 
MÍSTO ETRUSKÚ
Nejhledanější svatyni 
starověkých Etruskú -  
Fanum Voltumnae se 
zřejmě podařilo objevit. 
Naznačují to archeologické 
nálezy z okolí italského 
Orvieta. Sousedé a rivalové 
Římanů tam po staletí 
konali náboženské 
slavnosti, provozovali 
sportovní hry a vyhlašovali 
věštby.

(60) PRAVDA O JOGURTU
Prošel tisíciletým vývojem a dodnes 
patří к základním potravinám. Uplatní 
se ve studené i teplé kuchyni. Jogurt. 
Jí-li se v rozumném množství, přináší 
lidskému zdraví mnohonásobný užitek. 
Výrobky získané kysáním mléka 
provázejí lidstvo více než tři tisíciletí. 
Kdo poprvé vyrobil jogurt, se již 
nedozvíme. Uvádí se, že u jeho objevu 
stáli hunsko-bulharští kočovníci.

ZAHADNA
STVOŘENÍ
Někdy se jim  říká 
in telektuálové moře. 
Jsou nejznámějším i 
a zřejmě nejoblíbenějšími 
mořskými savci. Hraví 
a učenliví. Už v antice 
přitahovali zájem lidí 
a stávali se námětem 
legend. Delfíni. Dodnes 
zůstávají velkou 
hádankou.

ГГТТП
tféhsstéfá&C

MEDIÁLNÍ
PARTNER


